
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 23.04.2024 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile, alle ore 

17,30, il Consiglio si è riunito in modalità mista, presso la sede dell’Ordine 

sita in Palermo via Francesco Crispi, 120 e tramite piattaforma Gotomeeting  

per discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza; 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Vincenzo Di Dio, Fabiana 

Dragotta, Salvatore Favuzza, Martina Francesca Greco, Vincenzo Greco, 

Maria Grillo, Bruno Lo Torto, Laura Milazzo (dalle ore 17,44), Giovanni 

Margiotta, Elvira Restivo (dalle ore 18,05), Maurizio Onofrio Sciortino, Dario 

Tomasini. 

Assenti giustificati gli Ingegneri: Francesco De Rosa, Giuseppe Trombino. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,35  

dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza 

8.1) Fornitura piattaforma di approvvigionamento digitale 

Il Consigliere Tesoriere comunica al Consiglio che a partire dal 1° gennaio 

2024 hanno piena efficacia le norme sulla digitalizzazione delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici. 

Premesso che 

-   le nuove disposizioni impongono, anche agli Ordini territoriali, di utilizzare 



 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate per svolgere l’intero 

ciclo di tutte le procedure di affidamento, con l’esclusione di quelle 

economali; 

-   con circ. 153/XX Sess./2024 il CNI aveva comunicato che si sarebbe 

attivato per fornire supporto tecnico e per la definizione, insieme alla 

Fondazione CNI, di una o più convenzioni con operatori che gestiscono 

piattaforme di approvvigionamento digitale, tali da consentire agli Ordini 

interessati di potersene avvalere a condizioni economicamente più 

vantaggiose rispetto a quelle ordinariamente accessibili; 

-   la Fondazione del CNI con nota dell’11.04.2024, nelle more dell’invio di 

un’apposita circolare del CNI, anticipava agli Ordini i dettagli e i costi della 

fornitura del servizio da proporre agli Ordini territoriali: Costo attivazione 

una tantum € 1.000,00 oltre IVA - Costo annuo piattaforma + supporto € 

4.200,00 oltre IVA (numero iscritti 5001-10.000); costo mese + supporto € 

350,00 oltre IVA; 

Considerata la necessità improcrastinabile di acquisire un servizio per 

l’utilizzo di una piattaforma digitale certificata, visto che il CNI non ha 

ancora provveduto a dare comunicazione agli Ordini, il Consigliere Tesoriere 

in qualità di RUP ha provveduto a valutare l’offerta di Legislazione Tecnica 

S.r.l. (prt. 1369/2024) che si articola in due proposte: 1) utilizzo della 

piattaforma certificata TRASPARE per l’adesione all’Ecosistema nazionale di 

approvvigionamento digitale (E-procurement) tramite la Società LG Solution 

srl; 2)  utilizzo della piattaforma certificata TRASPARE per l’adesione 

all’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (E-procurement) 

tramite la Società LG Solution srl e consulenza appalti e contratti di 



 

Legislazione Tecnica. Valutata l’offerta, particolarmente vantaggiosa di 

Legislazione Tecnica S.r.l., il Consigliere Tesoriere ritiene che debba essere 

presa in considerazione la prima proposta e pertanto, visto che il rapporto 

da istaurare è soltanto di natura tecnica può essere instaurato direttamente 

con la Società  LG Solution srl. Il servizio si articolerà principalmente nelle 

seguenti attività: l’utilizzo del Portale Integrato per la gestione delle gare 

telematiche e dei seguenti moduli applicativi: Gestione e amministrazione 

sito; Albo Fornitori, Albo commissari, Protocollo, Gare e atti amministrativi, 

Integrazione funzionale con le piattaforme ANAC. L’attivazione della 

piattaforma prevede: predisposizione infrastruttura cloud e installazione 

applicativi; personalizzazione ambiente, modulistica, regolamenti interni e 

documentazione di gara; profilazione e formazione di utenti e 

amministratori, consulenza per accesso con SPID e CIE. 

Tenuto conto dell’offerta pervenuta da parte dell’Operatore Economico così 

suddivisa: 

-   attivazione piattaforma e formazione € 1.000,00 una tantum oltre IVA; 

-   canone di utilizzo e manutenzione: € 250,00/mese oltre IVA impegno 

minimo 36 mesi; 

-   per un importo totale di € 10.000,00 oltre IVA. 

Visto l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che 

- con l'affidamento di cui trattasi l'Ordine intende soddisfare l'esigenza di cui 

in premessa; 

-   il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 

mediante scambio di lettere commerciali, fermo restando l'esito positivo 



 

delle verifiche su quanto autocertificato dall’Operatore Economico in sede 

di presentazione di offerta; 

Vista la copertura finanziaria di cui al capitolo ABI 4 – Immobilizzazioni 

immateriali – Software. 

Il Consiglio 

DELIBERA 

di disporre l'affidamento del servizio in parola per mesi 36 in favore di LG 

Solution srl ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

per l’importo di € 10.000,00 oltre IVA. 

OMISSIS 

Alle ore 18,35 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

Il Segretario (Prof. Ing. Salvatore Favuzza) 

 


